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Annotasiya. Müasir inkişaf dövründə in-

san fəaliyyətinin effektivliyinin artırılması tə-

ləb olunan hər bir sahədə olduğu kimi bədən 

tərbiyəsi və idmana olan biliklərin və marağın 

artırılması, gənclərimizin sağlamlığı və onların 

pis vərdişlərdən uzaqlaşması, əlverişli sağlam 

mühitin yaradılması, fiziki, zehni və mənəvi 

cəhətdən kamil nəsillərin yetişdirilməsi hal-

hazırki dövrdə ölkəmiz üçün prioritet baxım-

dan çox vacib və ən aktual məsələlərdən hesab 

olunur.   

Açar sözlər: bədən tərbiyəsi, idman, id-

man mədəniyyəti, idman mühiti, bədən tərbiyə-

si fəaliyyəti. 

Sosial baxımdan cəmiyyət tərəfindən qə-

bul edilmiş dəyərlər ən yaxşı, ən düzgün və ən 

faydalı olduğu qəbul edilən ümumiləşdirilmiş 

davranış prinsipləridir. Onlar hər gün yaşadığı-

mız reallığın mühüm hissəsidir və bu baxımdan 

həyatımıza dərindən təsir edir. Bu baxımından 

sosial quruluşun qiymətləndirilməsini təşkil 

edən əsas institutları nəzərdən keçirildikdə ha-

mısının öz dəyərlərini ehtiva etdiyi görünür. 

Bu qurumlar (ailə, təhsil, din, siyasət, iqtisa-

diyyat, idman və s.) dəyərlərin mənimsənilmə-

sində, yaşadılmasında və yayılmasında mühüm 

rol oynayır. Ölkəmizdə bədən tərbiyəsi və id-

manın fiziki və əqli faydaları ilə əldə edilən 

dəyərlərdən düzgün və səmərəli istifadə et-

məklə əldə olunmuş nailiyyətlər diqqəti cəlb 

etməkdir. 

Bədən tərbiyəsi ilə idman arasındakı fərq 

– bədən tərbiyəsi fərdin fiziki və əqli sağlam-

lığının inkişafı üçün edilən bütün hərəkətlər ol-

duğu halda, idman müəyyən qaydalara uyğun 

olaraq mübarizə aparmaq, yarışmaq və rəqabət 

hüdudlarında qalib gəlmək məqsədini, habelə 

fərdin fiziki və əqli sağlamlığının inkişafını 

özündə ehtiva edir.  

Bədən tərbiyəsi və idmana olan marağın 

öyrənilməsi bizə maraqlı imkanlar təqdim edə 

bilir. Bu səbəbdən bədən tərbiyəsi və idman 

vasitəsilə “adət-ənənələrin və milli dəyərlərin 

tərbiyəsi”nə əhəmiyyət verilməlidir. Ölkəmiz-

də bədən tərbiyəsi və idmanın fiziki və əqli 

faydalarını üzə çıxaran çoxlu tədqiqatlar olsa 

da, bədən tərbiyəsi və idman vasitəsilə “milli 

dəyərlərin və adət-ənənələrin tərbiyəsi”nə dair 

ədəbiyyat məhduddur. Bütün bu xüsusiyyətlər 

gərgin təcrübə və əməyin vasitəsilə əldə edilə 

bilər ki, burada da insan əvvəlcə özünü, sonra 

isə başqalarını tanımaq imkanı əldə edir. İd-

man bunun ən gözəl nümunələrindən biridir ki, 

idman mühitində fərd özünün və başqalarının 

qabiliyyətlərini, bacarıqlarını tanımağı, bərabər 

şəraitdə yarışmağı, məğlubiyyəti qəbul edərək 

başqalarını qiymətləndirməyi, qalib gələndə tə-

vazökar olmağı, başqalarına kömək etməyi, 

vaxtını və səyini bu işdə sərf etməyi öyrənir. 

İnsana xas olan və onun idman vasitəsilə üzə 

çıxarıb inkişaf etdirdiyi bu keyfiyyətlər onun 

gündəlik həyatında da özünü göstərir. Başqa 

sözlə, bu, həyatınızın digər sahələrinə də təsir 

edir. Bu mənada idman dəyərlərin tərbiyəsində 

mühüm vasitədir. 

Bədən tərbiyəsi və idman bir-birini ta-

mamlayan anlayışlardır və ayrı-ayrılıqda nə-

zərdən keçirilməməlidir. İnsanın fiziki və ruhi 

sağlamlığını yaxşılaşdırmaq, iradəsini güclü 

etmək bədən tərbiyəsi və idmanın əsas məq-

sədlərindən biri olmaqla yanaşı, şəxsiyyətin 

kəşf edilməmiş xüsusiyyətlərini və yaradıcılıq 

tərəfini aktivləşdirən mühüm amildir. Bədən 

tərbiyəsi və idman fəaliyyətinin sosiallaşmaya 

müsbət təsirlərini ortaya qoyan, hətta adap-
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tasiya problemi olan uşaq, gənc və yaşlı nə-

sillərin sağaldıcı təsirlərini ortaya qoyan çoxlu 

araşdırmalar var. İdman rəqabətə əsaslanan və 

sərt qaydalarla əhatə olunmuş, bədən tərbiyəsi 

fəaliyyətlərinin fərdiləşdirilməsi ilə müxtəlif 

sahələrdə təcəssüm tapmış, yüksək səviyyədə 

həyata keçirildikdə fizioloji, psixoloji, estetik 

və texniki xüsusiyyətlər tələb edən fəaliyyət-

dir. Onun ən diqqətçəkən məqsədi bədən tər-

biyəsi ilə daşıdığı eyni məqsədlərdən başqa, 

yarışmaq və qalib gəlməkdir.  

İdmana, sosial, iqtisadi, səhiyyə, beynəl-

xalq əlaqələr və s. fərqli prizmadan baxıldıqda 

müxtəlif təriflər vermək mümkündür. İdman 

insanın təkcə bədənini deyil, onun bütünlüyü-

nü yetişdirmək üçün zəruri alət və fəaliyyətdir. 

Başqa sözlə, idmanın hərəkət etmək bacarığı, 

özünə inam, məsuliyyət daşımaq, yaradıcı ol-

maq, performans, oyun, macəra, sağlamlıq və 

canlılıq və sosial xüsusiyyətləri inkişaf etdir-

mək məqsədi ilə edildiyini söyləmək olar. Di-

gər tərəfdən, idman təhsili evdə və məktəb hə-

yatında ünsiyyət qura bilməyən, sosial olma-

yan uşaqların idmana başladıqdan sonra dost-

larının sayının artması və komanda idman 

oyunlarının özünəməxsus xüsusiyyətləri ilə so-

siallaşdıqları anlaşılır. Məktəb idmanı şagird-

lərin fiziki, əqli, sosial və emosional inkişafına 

müsbət təsir etməklə yanaşı, həm də ömür bo-

yu idman vərdişləri üçün əsas yaradır. O, həm-

çinin oyun oynamaq, fiziki fəaliyyət və istira-

hət kimi vərdişləri təmin edir. Digər tərəfdən, 

demokratik cəmiyyət və müstəqil qərarlar qə-

bul etmək kimi davranışlar təmin etməklə təh-

silin ümumi və xüsusi məqsədlərinə töhfə ve-

rir.  

Ölkəmizin təhsil sisteminin üstün cəhəti 

ondan ibarətdir ki, yetişdirilən yeni nəsil hələ 

ibtidai sinifdən bədən tərbiyəsi və idman ilə 

tanış edilir. Bu təhsil sistemi vasitəsi ilə uşaq-

larda bədən tərbiyəsi və idmana olan marağı-

nın artırılması sahəsində məktəbdə işləyən mü-

əllimlərin əməyi də danılmazdır. Belə ki, 100 

nəfər Azərbaycan Dövlət Bədən Tərbiyəsi və 

İdman Akademiyası tələbələri arasında keçiri-

lən sorğu bunun əyani sübutudur. “Məktəbdəki 

idman müəlliminiz idmana olan marağınıza 

necə təsir edib?” sualı ilə keçirilən sorğuda 

iştirak edən respondentlərin 60%-i “idmana 

həvəsim yox idi, lakin, məktəbdə idman mü-

əllimim idmana maraq yaratmışdır” cavabını 

vermişdir. Qalan iştirakçıların 19%-i “məktəb 

müəllimim idmana olan həvəsimi azaldıb”, 

21%-i müxtəlif səbəblərdən maraqlarının ya-

randığını, bir qisminin isə idmana ümumiy-

yətlə marağının olmadığını qeyd etmişdir. Bu 

özünü sorğu əsasında qurulmuş aşağıdakı dia-

qram 1. də aydın şəkildə göstərir. 

 

19%

60%

21%

Məktəbdəki idman müəlliminiz idmana olan marağınıza 

necə təsir edib?

İdmana olan həvəsimi azaldıb

 

Diaqram.1. Məktəbdəki idman müəlliminin uşaqların idmana olan marağına təsiri 
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İdman və bədən tərbiyəsinə olan marağın 

artırılmasında ən mühüm faktorlardan biri də, 

valideynlərin buna marağının olmasıdır. Belə 

ki, keçirilmiş həmin sorğu anketində qeyd 

edilmiş sualın biri, “idmana olan marağını kim 

yaradıb?” olmuşdur. Bu suala cavab verən 

respondentlərin isə 32%-i “valideynlərim”, 

18%-i “dostlarım”, 15%-i “kino və seriallar” 

olaraq qeyd etmişdir. 

 

 

 

Diaqram.2. İdmana olan marağın formalaşdırılmasında üstünlük təşkil edən amillər. 
 

Diaqram 2-də digər amillər də aydın 
göstərilir. Buradan da anlaşılır ki, idman və 
bədən tərbiyəsinə olan marağın artırılmasında 
ən mühüm faktor valideynlərin təsirindən son-
ra ikinci ən böyük faktor həmin insanın əhatə-
sindəki dostları, üçüncü isə kütləvi informa-
siya vasitələrinin təsirinin əhəmiyyəti təkzib 
edilməyəcək dərəcədə aydın görünür. 

İdmanın gündəlik həyatımızda üstünlük 
təşkil etməsi ictimai həyatın bir hissəsidir və 
onunla qarşılıqlı əlaqədə olur. Bu səbəbdən ay-
rı-ayrı ziddiyyətli anlayışlar, problemlər, çıxıl-
maz vəziyyətlər və böhranların idmana da təsi-
ri normaldır. İnkişaf edən cəmiyyət, texnolo-
giya və sivilizasiya ilə birlikdə idmanın insan-
ların gözləntilərinə cavab verməsi insanlara 
müxtəlif sahələrdə öz bacarıqlarını nümayiş 
etdirməyə imkan verir. Bu halda idman özü-
nəməxsus bir quruluşda öz təhsilini yaradır.  

Bütün bunları nəzərə alsaq, belə bir nə-
ticəyə gəlmək olar ki, idman və bədən tərbi-
yəsi həm fərdə, həm də cəmiyyətə ciddi təsir 
göstərə bilən, həm də gündəlik həyatın mədəni 
quruluşuna istiqamət verən xüsusi bir sahədir. 

İdman və bədən tərbiyəsinin cəmiyyətdə 
düzgün və sağlam yayılması təmin edilmədik-
cə, cəmiyyətin korlanması, mahiyyətindən 
uzaqlaşması qaçınılmazdır.  

Öz mahiyyətində idman mədəniyyəti şəx-
siyyətə önəm verən, onun idman həyatında ona 
xüsusi saflaşma, maariflənmə, qarşılıqlı əlaqə 

kimi dəyərləri təbliğ edən, inkişaf, sevinc, xoş-
bəxtlik hissləri bəxş edən və başqa insanlarla 
inteqrasiya imkanı yaradan mədəniyyətdir.  

Bədən tərbiyəsi və idmana olan marağın 
artırılması və öyrənilməsi baxımından aşağıda-
kıları təklif edirik: 

1. Qlоbаl tendensiyanın artdığı bir dövrdə 
yеniyеtmə və gənclərin sаğlаmlığını qоru-
mаq, möhkəmləndirmək və onları pis vər-
dişlərdən uzaq tutmaq üçün həyətyanı ya-
şayış sahələrində oyun meydançalarının 
və infrastrukturun, bədən tərbiyəsi və id-
man təlimlərinin təşkili üçün daha geniş 
imkanların yaradılması; 

2. İdmanın kütləviliyinin təbliği məqsədilə 
məhəllələrarası və təhsil müəssisləri ara-
sında müxtəlif yarışların keçirilməsinin 
təşkil edilməsi; 

3. Kütləvi informasiya vasitələrində, sosial 
şəbəkə platformalarında uşaq və yeniyet-
mələrin asudə vaxtlarının səmərəli keçiril-
məsi üçün yаşаyış binаlarınа yахın, yaxud 
ətraf sаhə və mеydаnçаlаrdа, həm fərdi, 
həm də qrup və komanda şəklində yеrinə 
yеtirilə bilən оyunlаrın təbliğ edilməsi 

Valideyn himayəsindən məhrum və vali-
deyn qayğısına möhtac uşaq və yeniyetmələrin 
şəxsi istək və arzularına uyğun olaraq müxtəlif 
idman növləri üzrə klub və cəmiyyətlərdə bə-
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dən tərbiyəsi və idmanla məşğul olmaları üçün 
lazımi şəraitin yaradılması. 
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Аннотация. В современный период 

развития, как и во всех других сферах, тре-
бующих повышения эффективности чело-
веческой жизнедеятельности, повышение 
уровня знаний и интереса к физической 
культуре и спорту, поддержание здоровья 
молодежи и отдаления от вредных привы-
чек, создание выгодной здоровой обстанов-

ки, воспитания физически, умственно и мо-
рально здорового поколения являются для 
нашей страны приоритетной и актуальной 
задачей.  

Ключевые слова: физическое воспи-
тание, спорт, спортивная культура, спор-
тивная среда, физкультурная деятель-
ность. 
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Annotation. As in all other areas, requi-
ring increase in the efficiency of human life, 
increasing the level of knowledge and interests 
in physical culture and sports, maintaining the 
health of young people and moving away from 
bad habits creating a healthy environment edu-

cating a physically, mentally and morally heal-
thy generation are priory of our country. 

Keywords: physical education, sports, 
sports culture, sports environment, physical 
education activity. 
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